koji se tiču poziva u vjeru, proizlazi zaključak prema kojem je poziv u vjeru jedan od fundamentalnih principa u vanjskim odnosima islama s neislamskim zajednicama, a sam poziv u vjeru toliko je važan da čak i džihad koji uslijedi prije no što se obavi zadatak poziva u vjeru istupa izvan granica legitimiteta te se većina islamskih pravnika slaže s ovim propisom, odnosno imaju konsenzus po ovom pitanju ('Amīdzandžānī 1383/2004; Šīrxānī 1381/2002: 185)
- b. Strategija mira. Političko ophođenje Poslanika islama (s. a. v. s.) u oblasti vanjske politike bilo je utemeljeno na pozivu u vjeru. Časni Poslanik (s. a. v. s.) u svojim vanjskim odnosima na početku poslanstva i po utemeljenju islamske vlasti u Medini – posebno nakon 6.

The method used in the research was analytical and was applied to the sources collected.

Key words: *realism, liberalism, Islam, international relations, ontology, war, peace.*

Izvori i literatura:

- Kur'an časni
- Nahdžul-belaga.

Literatura na perzijskom jeziku:

- Eftexārī, Ašgar (1389/2010): "Solh va amniyat-e beyn al mellal, rüykard-e eslāmī", *Mağmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ārcūbhāye nazarī, mouzūī va tahlīlī)*, be ehtemām-e Hosāinpūr Ahmādī, Enteshārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a.s), ĉāp-e avval.
- Barzanūnī, Mohammad 'Alī (1384/2005): "Eslām aszlat-e ġang yā asālat-e solh", *Mağaleyeh hoquqī*, šomāreje 33.
- Pūrahmadi, Hosāin (1389/2010): "Ġāyghāh va naqš-e eslāmgerāyī dar tahavollāt-e siyāyīye Xāvar-e miyāne", *Mağmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ārcūbhāye nazarī, mouzūī va tahlīlī)*, be ehtemām-e Hosāinpūr Ahmādī, Enteshārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a.s), ĉāp-e avval.
- Anthony H Jones i Lahood Neli (1389/2010): "Eslām va siyāsāt-e beyn al mellal", tarğomeye Rezā Simbar, Enteshārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a.s), ĉāp-e avval.

- Ğelonegar, Mohammad ‘Alī (1380/2001): “Dīplomasīye Peyāmbar-e eslām (s. a. w. s.)”, *Mağaleye Enġelāb-e eslām*, Dānešgāh-e Esfahān, Vol. 3, šomāreje 5-6, Bahār va tābestān.
- Xānī, Mohammad Hasan (1389/2010): “Nesbat-e beyn-e axlāq va manfa’at dar ravābat-e beyn al mellal”, *Dofaslnāmeje Dāneš-e siyāsī*, Bahār va tābestān, šomāreje II.
- Xalīlīyān, Xalīl (1368/1989): *Hoqūq-e beyn al mellaliye eslāmī*, Ćāp-e dovvom, Tehrān: Daftra-e našr-e ma’āref-e eslāmī.
- Dehqānī Firūzābādī, Seyyīd Ğalāl (1389 ālef/2010 A): “Mabāniye farānazariye nazariyeje eslāmīye ravābat-e beyn al mellal”, *Faslnāmeje beyn al mellaliye Ravābat-e xāreġī*, Vol. 2, šomāreje 6, tābestān.
- Dehqāniye Firūzābādī, Seyyīd Ğalāl (1389 be/2010 B): “Eslām va nazariyehāye ravābat-e beyn al mellal: Rūykard-e farānazarī”, *Maġmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ćārcūbhāye nazari, mouzūī va tahlīli)*, be ehtemām-e Hosāinpūr Ahmadī, Entesārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a.s), Ćāp-e avval.
- Zargarīnezād, Ğolāmhosāin (1381/2002): *Tārīx-e tahlīliye eslām*, Tehrān: Anġoman-e ma’āref-e eslāmīye Irān.
- Saġġādī, ‘Abd al Qayūm (1381 ālef/2002. A): “Dīplomāsī va raftār-e siyāsī dar eslām”, *Mağaleye ‘Olūm-e siyāsī*, Vol. 5, šomāreje 19, pāyīz.
- Saġġādī, ‘Abd al Qayūm (1381 be/2002. B): “Osūl-e siyāsāt-e xāreġī dar Qur’ān”, *Mağaleye ‘Olūm-e siyāsī*, Vol. 4, šomāreje 15, pāyīz.
- Saġġādī, ‘Abd al Qayūm (1379/2000): “Siyāsāt-e xāreġī āz didgāh-e emām ‘Alī (a. s.)”, *Mağaleye ‘Olūm-e siyāsī*, Vol. 3, šomāreje II.
- Seyyīd Qutb (1368/1989): *Eslām va solh-e ġahānī*, tarġomeje Zeyn al ‘Abedīn Qorbānī va Hādī Xosrošāhī, Tehrān: Našr-e farhang-e eslāmī.
- Sīmbar va Qorbānī Šeyxnāšin, Arsalān (1389/2010): *Eslāmgerāyi dar nezām-e beyn al mellal: Rāhyāfthā va rūykardhā*, Entesārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a. s.), Ćāp-e avval.
- Šīrxānī, ‘Alī (1381/2002): “Da’vat, ġang va solh dar Qur’ān”, *Mağaleye ‘Olūm-e siyāsī*, Vol. 4, šomāreje 15, pāyīz.
- ‘Amīd Zangānī, ‘Abbās ‘Alī (1383/2004): *Feqh-e siyāsī: Hoqūq va qavā’ed-e moxāsemāt dar houzeje ġehād-e eslāmī va hoqūq-e beyn al mellal-e eslām*, Tehrān: Amīr Kabīr.
- Forātī, ‘Abd al Vahāb (1389/2010): “Ćārcūb va mabāniye ravābat-e doulāt-e eslāmī bā nezām-e beyn al mellal”, *Maġmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ćārcūbhāye nazari, mouzūī va tahlīli)*, be ehtemām-e Hosāinpūr Ahmadī, Entesārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a. s.), Ćāp-e avval.
- Fouzī, Yahyā (1389/2010): “Eslām va siyāsāt-e beyn al mellal: Barrasiye didgāh-e Emām Xomeīnī (r. a.) dar siyāsāt-e beyn al mellal”, *Maġmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ćārcūbhāye nazari, mouzūī va tahlīli)*, be ehtemām-e Hosāinpūr Ahmadī, Entesārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a. s.), Ćāp-e avval.

- Qavvām, Seyyīd ‘Abd al ‘Alī (1386/2007): *Ravābat-e beyn al mellal: Nazariyehā va rūykardhā*, Tehān: Entesārāt-e Samt.
- Mošīrzāde, Homeyrā (1386/2007): *Tahavvol dar nazariyehāye ravābat-e beyn al mellal*, Tehrān: Samt.
- Motahharī, Morteżā (1379/2000): *Maġmūeye āsār*, Tehrān: Entesārāt-e Sadrā, ġeld-e II.
- Motahharī, Morteżā (1372/1993): *Moqademeī bar ġahānbīniye eslāmī*, Tehrān: Entesārāt-e Sadrā.
- Motahharī, Morteżā (1362/1983): *‘Adl-e elāhī (Maġmūeye āsār)*, Tehrān: Entesārāt-e Sadrā.

- Montazarī Moqaddam, Hāmed (1382/2003): “Sahneh hāye solg va āštī, daraxšeši dar kārnāmeye Resūl-e Xodā”, *Vīženāmeye tārix-e eslām, Mo’avenat-e omūr-e āsātīd-e nahād-e nemāyandegīye maqām-e mo’azzam-e rahbarī dar dānešgāh hā*, str. 130.
- Margeta, Hanns G. (1376/1997): *Sīyāsāt miyān-e mellathā*, tarğomeye Homeyrā Mošīrzāde, Tehrān: Daftar-e motāle’āt-e sīyāsīye beyn al mellal.
- Mīrāhmadi, Mansūr (1389/2010): “Goftemān-e eslāmī va goftemān-e ġahānī”, *Maġmūeye maqālāt-e eslām va ravābat-e beyn al mellal (Ārcūbhāye nazari, mouzūī va tahlīlī)*, be ehtemām-e Hosainpūr Ahmadi, Enteshārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a. s.), ĉāp-e avval.
- Hanson, Eric O. (1389/2010): *Dīn va sīyāsāt dar nezām-e beyn al mellal-e mo’aser*, tarğomeye Arsalān Qorbānī Šeyxnašin, Enteshārāt-e Dānešgāh-e Emām Sādeq (a. s.), ĉāp-e avval.

Literatura na engleskom:

- Buzan, B., Waever, O. and De Wilde, J. (1998): *Security: A New Framework for Analysis*, Boulder, CO: Lynne Rienner.